

Reconstructia gradinitei si amenajarea teritoriul aferent pe imobil din s. Crasnasesti,r.

Telenesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia gradinitei si amenajarea teritoriul aferent pe imobil din s. Crasnasesti,r. Telenesti

Valoarea de deviz 428 898,565 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	50,000	35,687 35,687	1 784,370 1 784,370
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	48,000	493,872 135,952	23 705,856 6 525,696
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	4,200	68,750 0,000	288,750 0,000
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	20,000	76,124 73,924	1 522,478 1 478,478
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	42,000	752,082 50,982	31 587,444 2 141,244
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	420,000	271,590 50,642	114 067,850 21 269,690

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	100,000	291,916 50,132	29 191,630 5 013,230
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	72,000	15,200 0,000	1 094,400 0,000
		Total Lucrari Inclusiv salariu				203 242,778 38 212,708
		2. Utilaj				
9	Pret de piata	Scaune- banchete din lemn cu lungimea= 1,6m h= 0,30 m	buc	2,000	7 000,000 0,000	14 000,000 0,000
10	Pret de piata	Mese din lemn sau PVC cu h= 0,64 m	buc	2,000	4 000,000 0,000	8 000,000 0,000
11	Pret de piata	Dulap din lemn sau PVC p/u jucarii si atribute de joc si inventar	buc	2,000	4 000,000 0,000	8 000,000 0,000
12	Pret de piata	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc	1,000	14 000,000 0,000	14 000,000 0,000
13	Pret de piata	Scrinciob balansoar (lungime =2 m)	buc	1,000	9 000,000 0,000	9 000,000 0,000
14	Pret de piata	Birna (lungime= 2 m)	buc	1,000	8 000,000 0,000	8 000,000 0,000
15	Pret de piata	Balansoar pe arc	buc	1,000	6 000,000 0,000	6 000,000 0,000
16	Pret de piata	Tobogan	buc	1,000	11 000,000 0,000	11 000,000 0,000
17	Pret de piata	Nisipar cu capac (dimensiune ,4mx1,4 m)	buc	1,000	6 000,000 0,000	6 000,000 0,000
18	Pret de piata	Scarita metalica	buc	1,000	6 000,000 0,000	6 000,000 0,000
19	Pret de piata	Trambulina	buc	1,000	9 000,000 0,000	9 000,000 0,000
20	Pret de piata	Lucrari de nrontare a utilajelor	buc	14,000	84,970 84,970	1 189,580 1 189,580
		Total Utilaj Inclusiv salariu				100 189,580 1 189,580

		Cheltuieli directe	lei	303 432,358
		CAS	24,00 %	9 456,549
		Cheltueli de transport	6,00 %	14 474,594
		Total	100,00 +	327 363,501
		Cheltueli de regie	6,00 %	19 641,810
		Total	100,00 +	347 005,311

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiul de deviz	3,00 %			10 410,159
		Total	100,00 +			357 415,470
		TVA	20,00 %			71 483,095
						428 898,565
		Total deviz: Inclusiv salariu				39 402,288

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia gradinitei si
amenajarea teritoriul aferent pe
imobil din s. Crasnasesti,r.
Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Reconstructia gradinitei si amenajarea teritoriul aferent pe imobil din s.
Crasnasesti,r. Telenesti**

Valoarea de deviz 428 898,565 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	12	Lucrari de nrontare a utilajelor	h-om.	14,000	84,97	1 189,580
2.	7129020012800	Pavator	h-om	312,884	84,97	26 585,753
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,400	84,97	2 753,028
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	21,000	84,97	1 784,370
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,636	84,97	563,861
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	76,800	84,97	6 525,696
Total manopera						39 402,288

Materiale:

1.	01	Scaune- banchete din lemn cu lungimea= 1,6m h= 0,30 m	buc	2,000	7 000,00	14 000,000
2.	02	Mese din lemn sau PVC cu h= 0,64 m	buc	2,000	4 000,00	8 000,000
3.	03	Dulap din lemn sau PVC p/u jucarii si atribute de joc si inventar	buc	2,000	4 000,00	8 000,000
4.	04	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc	1,000	14 000,00	14 000,000
5.	05	Scrinciob balansoar (lungime =2 m)	buc	1,000	9 000,00	9 000,000
6.	06	Birna (lungime = 2 m)	buc	1,000	8 000,00	8 000,000
7.	07	Balansoar pe arc	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
8.	08	Tobogan	buc	1,000	11 000,00	11 000,000
9.	09	Nisipar cu capac (dimensiune ,4 m x1,4 m)	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
10.	10	Scarita metalica	buc	1,000	6 000,00	6 000,000
11.	11	Trambulina	buc	1,000	9 000,00	9 000,000
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,526	420,00	3 580,920
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	51,198	420,00	21 503,160
14.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,800	420,00	336,000
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,100	420,00	882,000
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,976	420,00	7 549,920
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,000	2,60	759,200
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	672,000	2,60	1 747,200
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 305,400	2,60	8 594,040
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	426,300	150,00	63 945,000
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,500	2 000,00	9 000,000
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	100,500	140,00	14 070,000
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,400	1 200,00	10 080,000

24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,300	22,00	182,600
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,600	22,00	13,200
		Total materiale de construcții				241 243,240

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	37,200	300,00	11 160,000
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,681	480,00	1 286,880
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	10,836	300,00	3 250,800
4.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,525	550,00	288,750
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	37,200	150,00	5 580,000
6.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	5,472	200,00	1 094,400
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,630	200,00	126,000
		Total utilaje de construcții				22 786,830

Cheltuieli directe	lei	303 432,358
CAS	24,00 %	9 456,549
Cheltuieli de transport	6,00 %	14 474,594
Total	100,00 +	327 363,501
Cheltuieli de regie	6,00 %	19 641,810
Total	100,00 +	347 005,311
Beneficiul de deviz	3,00 %	10 410,159
Total	100,00 +	357 415,470
TVA	20,00 %	71 483,095

Total deviz: **428 898,565**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia gradinitei si amenajarea
teritoriul aferent pe imobil din s. Crasnasesti,r.
Telenesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			35,687 35,687
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,687
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			493,872 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	480,00	9,170
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,250
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,500
3	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			68,750 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	550,00	68,750
4	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,124 73,924
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,924
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,200
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			752,082 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	420,00	85,260
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	420,00	511,980
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,300
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	480,00	20,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,400
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,000
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			271,590 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,250
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,160
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,462
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,100
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,976
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 200,00	24,000
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			291,916 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 000,00	90,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,592
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,360
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	140,00	140,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,132
8	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			15,200
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,200
		2. Utilaj				
9	Pret de piata	Scaune- banchete din lemn cu lungimea= 1,6m h= 0,30 m	buc			7 000,000
						0,000
	01	Scaune- banchete din lemn cu lungimea= 1,6m h= 0,30 m	buc	1,0000	7 000,00	7 000,000
10	Pret de piata	Mese din lemn sau PVC cu h= 0,64 m	buc			4 000,000
						0,000
	02	Mese din lemn sau PVC cu h= 0,64 m	buc	1,0000	4 000,00	4 000,000
11	Pret de piata	Dulap din lemn sau PVC p/u jucarii si atribute de joc si inventar	buc			4 000,000
						0,000
	03	Dulap din lemn sau PVC p/u jucarii si atribute de joc si inventar	buc	1,0000	4 000,00	4 000,000
12	Pret de piata	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc			14 000,000
						0,000
	04	Carusel (cu cel putin 4 locuri)	buc	1,0000	14 000,00	14 000,000
13	Pret de piata	Scrinciob balansoar (lungime =2 m)	buc			9 000,000
						0,000
	05	Scrinciob balansoar (lungime =2 m)	buc	1,0000	9 000,00	9 000,000
14	Pret de piata	Birna (lungime= 2 m)	buc			8 000,000
						0,000
	06	Birna (lungime = 2 m)	buc	1,0000	8 000,00	8 000,000
15	Pret de piata	Balansoar pe arc	buc			6 000,000
						0,000
	07	Balansoar pe arc	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
16	Pret de piata	Tobogan	buc			11 000,000
						0,000
	08	Tobogan	buc	1,0000	11 000,00	11 000,000
17	Pret de piata	Nisipar cu capac (dimensiune ,4mx1,4 m)	buc			6 000,000
						0,000
	09	Nisipar cu capac (dimensiune ,4 m x1,4 m)	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
18	Pret de piata	Scarita metalica	buc			6 000,000
						0,000
	10	Scarita metalica	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
19	Pret de piata	Trambulina	buc			9 000,000
						0,000
	11	Trambulina	buc	1,0000	9 000,00	9 000,000
20	Pret de piata	Lucrari de nrontare a utilajelor	buc			84,970
						84,970
	12	Lucrari de nrontare a utilajelor	h-om.	1,0000	84,97	84,970

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.